
P O R T A R I A  n º  049, 
de 10 de outubro de 2007.

Constitui  Comissão  Especial  de  Análise  de  
Projetos de Grupos de Pesquisa.

Gilberto  Borges  de  Sá,  Reitor  da  Universidade  do  Planalto  Catarinense  – 
UNIPLAC, no uso de suas atribuições, e considerando o próximo lançamento de Edital 
para  inscrição  de  grupos  de  pesquisa  com  recursos  do  Fundo  de  Incentivo  ao 
Desenvolvimento  da  Pesquisa  da  Uniplac,  considerando,  ainda,  as  indicações  dos 
respectivos Departamentos,

R E S O L V E :

Art. 1º – Constituir a Comissão Especial de Análise de Projetos de Grupos de Pesquisa, no 
âmbito da Uniplac, composta pelos membros abaixo relacionados:

Departamento de Ciências Sociais Aplicadas
Prof. Dr. Fernando Natal de Pretto

Departamento de Ciências Humanas, Letras e Artes
Profª Drª Ivânia Marini Piton

Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde
Prof. Dr. Lauro Henrique Sousa Lins

Departamento de Ciências Jurídicas
Profª MSc. Sirlane de Fátima Melo Brüggemann

Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas
Prof. Dr. Valdeci José Costa.

Art.  2º -  A  presidência  da  Comissão  será  exercida  pela  Profª.  Drª  Anelise  Viapiana 
Masiero, Gestora de Pesquisa da Uniplac, e as demais funções necessárias ao 
funcionamento serão escolhidas pelos integrantes, de comum acordo.

Art. 3º - O trabalho da Comissão ora instituída não será remunerado, devendo ser realizado 
em horários comuns de atividades dos integrantes na Instituição.

Art.  4º  - Esta portaria entrará em vigor na sua publicação, revogada expressamente a de 
nº 011, de 19 de maio de 2004.

Lages, 10 de outubro de 2.007.

Gilberto Borges de Sá
Reitor

UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051


